
N. 178 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 04/12/2020 

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO  COLLETTIVO 
INTEGRATIVO 2020 - PARTE ECONOMICA 

L’anno  2020 addì  04 del mese di dicembre alle ore 11:35 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente in collegamento

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il VICE SEGRETARIO dott.ssa VALEGGIA ELENA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

AUTORIZZAZIONE  ALLA  SOTTOSCRIZIONE  DEFINITIVA  DEL  CONTRATTO  COLLETTIVO 
INTEGRATIVO 2020 - PARTE ECONOMICA

Relaziona l'Assessore COLOMBO MARINELLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Al  fine  di  ottemperare  alle  disposizioni  volte  al  contenimento  del  Coronavirus,  la  modalità  di 
partecipazione  alla  presente  seduta  è  quella  della  videoconferenza,  su  piattaforma 
Skipe/Zoom/Gotomeeting,  secondo  quanto  stabilito  con  deliberazione  propria  n.  45  del 
20.03.2020, resa immediatamente eseguibile.

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  ALLA  SOTTOSCRIZIONE  DEFINITIVA  DEL  CONTRATTO 
COLLETTIVO INTEGRATIVO 2020 - PARTE ECONOMICA

LA GIUNTA COMUNALE

Visti gli art. 8 e 9 del C.C.N.L. comparto Funzioni Locali, sottoscritto in data 21.05.2018;

Dato atto che i contratti collettivi integrativi non possono essere in contrasto con i vincoli risultanti 
dai contratti nazionali o comportare oneri aggiuntivi rispetto a quelli previsti dal C.C.N.L.;

Visto l’art. 8 del medesimo C.C.N.L. che definisce i tempi e le procedure per la stipula ed il rinnovo 
dei  contratti  decentrati  e  consente  l’applicazione  del  contratto  decentrato  solo  a  seguito  del 
controllo  positivo sulla  compatibilità  dei  costi  con i  vincoli  di  bilancio,  effettuato dal  Organo di 
Revisione dei Conti;

Considerato che il comma 6 del predetto art. 8 recita: “6. Il controllo sulla compatibilità dei costi 
della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli  di bilancio e la relativa certificazione degli 
oneri  sono effettuati  dall’organo di  controllo  competente ai  sensi  dell’art.  40-bis,  comma 1 del 
D.Lgs.n.165/2001. A tal fine, l'Ipotesi di contratto collettivo integrativo definita dalle parti, corredata 
dalla  relazione  illustrativa  e  da  quella  tecnica,  è  inviata  a  tale  organo  entro  dieci  giorni  dalla 
sottoscrizione. In caso di rilievi da parte del predetto organo, la trattativa deve essere ripresa entro 
cinque giorni. Trascorsi quindici giorni senza rilievi, l’organo di governo competente dell’ente può 
autorizzare  il  presidente  della  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  alla  sottoscrizione  del 
contratto.”;

Richiamata la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  122 del  15/06/2018 con la  quale  è stata 
nominata la Delegazione Trattante di Parte Pubblica abilitata alle trattative sugli istituti rimessi a 
livello di contratto collettivo integrativo, da ultimo modificata con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 138 del 02/10/2020;

Considerato che le delegazioni trattanti di parte pubblica e sindacale hanno avviato le trattative 
per il nuovo contratto integrativo, che si sono concluse con la sottoscrizione dell’ipotesi di Contratto 
Collettivo Integrativo anno 2020 – parte conomica;

Vista  ed  esaminata  l'ipotesi  di  Contratto  Collettivo  Integrativo  anno  2020  –  parte  economica 
allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Preso  atto della  Relazione  Illustrativa  e  della  Relazione  Tecnico  –  Finanziaria  redatte  dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ed allegate al presente provvedimento;

Preso atto altresì del parere favorevole in merito, rilasciato dall’Organo di Revisione dell’Ente che 
certifica anche la compatibilità dei costi della contrattazione integrativa con i vincoli di bilancio;

Ritenuto pertanto  opportuno  autorizzare  la  sottoscrizione  definitiva  del  Contratto  Collettivo 
Integrativo anno 2020 – parte economica;

Richiamati:
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs n. 267/2000;
- i vigenti CCNL, con particolare riferimento al CCNL del 21/05/2018;
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Acquisiti il  parere di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art.  49, comma 1, del 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che l’assessore Marinella Colombo, ha partecipato alla seduta con modalità telematica, 
attraverso la piattaforma Gotomeeting, e che sono state rispettate le previsioni di cui alla propria 
deliberazione n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente eseguibile e specificamente:

• l’assessore  Marinella Colombo partecipa in collegamento da casa, mentre sono presenti 
presso la sede comunale il Sindaco, gli assessori e il Vice Segretario verbalizzante;

• la seduta si intende tuttavia effettuata in via convenzionale presso la sede istituzionale del 
Comune, ove è allocato il sistema di verbalizzazione e conservazione delle deliberazioni 
collegiali;

• l’assessore Marinella  Colombo, oltre ai  presenti,  sono identificati  con certezza dal  Vice 
Segretario verbalizzante;

• durante la seduta tutti i componenti hanno avuto facoltà di partecipare alla discussione e 
alla votazione simultanea sull'argomento iscritto all'ordine del giorno;

• le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati hanno garantito un adeguato livello 
di riservatezza delle comunicazioni e un adeguato livello di sicurezza del sistema;

• l'adunanza si è svolta regolarmente e pertanto è possibile constatare e proclamare i risultati 
della votazione palese;

Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1)  di  autorizzare la  Delegazione  Trattante  di  parte  pubblica  alla  sottoscrizione  definitiva  del 
Contratto  Collettivo  Integrativo  anno  2020  –  parte  economica,  il  cui  testo  viene  allegato  alla 
presente deliberazione costituendone parte integrante e sostanziale,  unitamente alla Relazione 
Illustrativa ed alla Relazione Tecnico – Finanziaria, esplicative dello stesso;

2) di demandare al Responsabile dell’Ufficio Personale il successivo inoltro della documentazione 
di cui al presente atto ai competenti organi di controllo esterni.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  VALEGGIA ELENA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO PERSONALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  3272/2020 del  SERVIZIO  UFFICIO  PERSONALE ad  oggetto: 

AUTORIZZAZIONE  ALLA  SOTTOSCRIZIONE  DEFINITIVA DEL  CONTRATTO COLLETTIVO 

INTEGRATIVO 2020 - PARTE ECONOMICA si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

tecnica.

Tradate, 02/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  3272/2020 ad  oggetto:  AUTORIZZAZIONE  ALLA  SOTTOSCRIZIONE 

DEFINITIVA DEL CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO 2020 - PARTE ECONOMICA si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 02/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 178 del 04/12/2020

UFFICIO PERSONALE

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO 
COLLETTIVO INTEGRATIVO 2020 - PARTE ECONOMICA. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 05/12/2020.

Tradate, 05/12/2020 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


